
 

 

 

 

 

 

 

 

 ４月２８日（月）に津波想定避難訓練を実施しました。大津波警報の発令を想定し、セ
ントヨゼフ女子学園まで避難しました。６年生が１年生を、５年生が２年生をサポートし
ながらの避難です。高学年の児童が低学年の児童を気遣い、歩道側を歩かせるなど、上手
にサポートしている様子が見られました。 
訓練の最後に、「訓練は本番のように、本番は訓練のように」という言葉を子どもたち

に伝えました。震度７の大地震を経験された方の話に

よると、これまで経験のない揺れに恐怖を感じ、パニ
ックに陥ってしまうそうです。それでも避難行動が取

れたのは、訓練を経験することで体が覚えており、自

然と行動に移せたからとのことでした。その方は、避
難訓練に真剣に取り組むことが命を守ることにつなが
る、と強く実感したそうです。地震はいつ起こるか分
かりません。自分の命を守るための行動が取れるよ

う、これからの訓練も真剣に取り組んでいきたいと思
います。 
 

 
 
 気象に関する警報・注意報発表時、ならびに大地震・津波発生時等における学校の対応
についてまとめた文書（両面刷り）を配布いたしました。つきましては、内容をご確認い
ただき、大切に保管くださいますようお願い申し上げます。なお、本文書は学校ホームペ

ージでもご確認いただけます。 
また、文書には記載しておりませんが、雷が発生した場合、状況に応じて「自宅待機」

や「学校待機」などの措置をとらせていただく場合がございます。その際は、「マチコミ
メール」にて速やかにご連絡いたします。ご理解ご協力をお願いします。 
 
 
 

 今週５月２３日（金）に運動会が行われます。今年度は、７月より学童保育施設の建設が
始まり、運動場の一部が使用できなくなるため、例年より時期を早めての開催となります。
練習期間が短く、何かと慌ただしい毎日ですが、子ども
たちは、この日に向けて連日、一生懸命に練習に取り組
んでおります。 
保護者の皆様には、体操服、水筒、タオル等のご準

備にご協力いただき、ありがとうございます。当日
は、子どもたちの精一杯の笑顔と、力いっぱい頑張る

姿を、間近でご覧いただければと存じます。教職員一
同、児童、保護者の皆様、そして地域の皆様が一体と
なって、心に残る素晴らしい運動会を作り上げていき
たいと願っております。 

輝く修成っ子 
学校だより 

№3 

令和７年５月２０日 

津市立修成小学校 

津波想定避難訓練を行いました 

運動会について 

気象・大地震・津波に関する対応 


